
Categoria AB. Data da assinatura: 15/10/2024. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar
da sua assinatura. Signatários: HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS, Diretor
Geral Adjunto /DETRAN e LUCIANA RAMOS DA SILVA, Sócio(a).

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE CFC Nº 024/2024
Partes: DETRAN-DF e a credenciada CFC AB GUIAR PLANALTINA LTDA, CNPJ nº
00.570.796/0001-18. Processo: 00055-00074891/2023-18. Objeto: execução dos serviços
de a formação de condutores veículos automotores e elétricos no Distrito Federal,
constituindo-se na realização de atividade exclusiva de curso teórico-técnico e prática de
direção veicular na Categoria AB. Data da assinatura: 15/10/2024. Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses, a contar da sua assinatura. Signatários: HUGO FERNANDO FIGUEIREDO
SANTOS, Diretor Geral Adjunto /DETRAN e ADELIA OLIVEIRA CAMPOS, Sócio(a).

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE CFC Nº 064/2024
Partes: DETRAN-DF e a credenciada CFC AB GUIAR LTDA ME, CNPJ nº
37.074.465/0001-05. Processo: 00055-00074892/2023-62. Objeto: execução dos serviços
de formação de condutores de veículos automotores e elétricos no Distrito Federal,
constituindo-se na realização de atividade exclusiva de curso teórico-técnico e prática de
direção veicular na Categoria AB. Data da assinatura: 15/10/2024. Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses, a contar da sua assinatura. Signatários: HUGO FERNANDO FIGUEIREDO
SANTOS, Diretor Geral Adjunto /DETRAN e ADELIA OLIVEIRA CAMPOS, Sócio(a).

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2024NE01588
PROCESSO: 04026-00038860/2024-46. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
MAGAZINE PODEROSO COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 46.264.947/0001-
00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, MOBILIÁRIO, UTENSÍLIOS
DOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS (MICROONDAS), a fim de atender a
demanda do sistema penitenciário, bem como demandas da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal - SEAPE/DF, consoante especifica o Edital
de Licitação de Pregão Eletrônico nº 90041/2024 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº
180/2024 SEEC-DF. MICROONDAS - ITEM 20. MARCA AGRATTO - Quantidade: 61
unidades. Valor total: R$ 30.744,00 (trinta mil setecentos e quarenta e quatro reais). Valor
unitário R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G:
640101, Programa de Trabalho: 06.422.6217.2726.0003; Natureza da Despesa: 4.4.90.52;
Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do
Empenho: 16/10/2024. Prazo de Entrega: 10 dias.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00018789/2024-85; INTERESSADO: MANC MANUTENÇÃO E
CONSTRUÇÃO LTDA. Aplico a penalidade de MULTA, à empresa MANC
MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA inscrita no CNPJ de nº 11.450.144/0001-66,
com sede na Quadra 5C Lote 22 Edifício Comep 2° Andar, SIA, Brasília - DF, 71200-055,
por não cumprir fielmente o contrato, de forma que a execução dos serviços cumpra a
legislação vigente no tocante ao regular prazo na execução da obra da Penitenciária do
Distrito Federal III (PDF-III), fulcro no inciso II, do art. 4º, do Decreto Distrital nº
26.851/2006. Pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES - Subsecretário de
Administração-Geral da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal e Presidente do Fundo Penitenciário do Distrito Federal.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
DE CONTRATAÇÕES E LICITAÇÕES

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90007/2024 - SEAPE/DF
Processo: 04026-00040890/2024-12. UASG 928082. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de buffet (do tipo coffee-
break) em eventos propostos pela Academia de Polícia Penal do Distrito Federal para o ano
de 2024 a fim de atender às necessidades desta Secretaria de Administração Penitenciária
do Distrito Federal – SEAPE/DF, por dispensa de licitação, nos moldes do Art. 75, inciso
II, da Lei nº 14.133/2021. ADJUDICAÇÃO do item 1 à empresa RKV Alimentos LTDA
CNPJ nº 34.652.187/0001-20 no valor total de R$12.243,00 (doze mil, duzentos e quarenta
e três reais); e a HOMOLOGAÇÃO da dispensa, conforme Art. 257, do Decreto Distrital
44.330/2023.

EDUARDO DE FREITAS DA SILVA
Subsecretário, Substituto

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - SEAPE/DF

Processo: 04026-00000508/2024-38. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviços veterinários para a manutenção dos cães do Núcleo de

Operação com Cães (NOC) da Diretoria de Operações Especiais (DPOE). A SEAPE-DF
informa, com fulcro no art. 71, IV da Lei 14.133/2021 e art. 140 do Decreto Distrital
44.330/2023, a ADJUDICAÇÃO do Grupo 1 à empresa DOURADO E RABELO
CLINICA VETERINARIA S/S, CNPJ 19.489.005/0001-58, no valor global de R$
295.114,68 (duzentos e noventa e cinco mil cento e quatorze reais e sessenta e oito
centavos); e a HOMOLOGAÇÃO do certame.

EDUARDO DE FREITAS DA SILVA
Subsecretário, Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90020/2024 — METRÔ-DF — UASG 925046
O METRÔ-DF, por meio de sua Pregoeira, torna público o resultado de julgamento do
Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a contratação de empresa(s) para o fornecimento de
materiais de expediente, conforme condições e prazos estabelecidos no Edital e seus
anexos, restando vencedoras as empresas JOSE ADEILDO ALVES SIQUEIRA
46113240100, CNPJ: 26.780.991/0001-66, para os Grupo 1 e itens 5 e 42, com
respectivos valores de R$ 26.792,04, R$ 13.122,90 e R$ 700,00; RAFA PAPER
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 30.735.649/0001-11, para o Grupo 2 ao valor de R$
818,50; BRASILACRES PRODUTOS DE SEGURANÇA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
37.568.022/0001-62, para o item 24 ao valor de R$ 10.240,00; D.E. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 46.687.744/0001-27,para o item 26 ao valor de R$ 36.450,00.
O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos
interessados vista integral aos autos do processo nº 00097-00007311/2024–62, mediante
solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio dos
telefones (61) 3353-7158 / 7146.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO PROCEDIMENTO ORDINÁRIO DE
LICITAÇÃO Nº 05/2024 - Nº DA LICITAÇÃO 1051728

A Presidente da Comissão Especial de Licitação comunica o resultado de julgamento
do Procedimento em epígrafe, cujo objeto visa a contratação de empresa para a
construção de estacionamento no Pátio Asa SUL da Companhia do Metropolitano do
Distrito Federal – METRÔ-DF, restando vencedora a empresa PROJETO 21
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 36.769.628/0001-01, ao valor global de R$
261.445,15. O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos
interessados vista integral aos autos do processo nº 00097-00001160/2024-39,
mediante solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações
por meio dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Presidente da Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

 
EDITAL Nº 54, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - CDCA/DF,
vinculado administrativamente à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, observada sua composição paritária, conforme dispõe o art. 88 do Estatuto da
Criança e do Adolescente, Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e suas alterações, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Distrital nº 5.244, de 16 de dezembro de 2013, e suas
alterações, no Regimento Interno do CDCA/DF, Resolução Normativa nº 70/2014 e suas
alterações, e com observância ao disposto na Resolução nº 105, de 15 de junho de 2005, do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - Conanda, informa que a
eleição das organizações representativas da sociedade civil com atuação na área da criança
e do adolescente no Distrito Federal ocorrerá dia 18 de Novembro de 2024 a partir das 8
horas até às 18 horas no auditório do Departamento de Estradas e Rodagem do Distrito
Federal -DER/DF, localizado no SAM Bloco C - Setor Complementares Ed. Sede do
DER/DF - CEP: 70.620.030, Brasília/DF.

JOÃO HENRIQUE SILVA BARBOSA
Presidente do CDCA

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 201, SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


